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Förord 
I dagsläget byggs det två nya enplansvillor i Sverige som ligger till grund för den här 

uppsatsen, det ena är ett betonghus och det andra är ett trähus. Dessa två typer kommer att 

jämföras för att se vilket hus som är bäst att bygga ur ett miljöperspektiv när hänsyn tas 

växthusgasutsläpp.  

 

Rapporten har gjorts för att undersöka om det finns skillnad mellan betong- och trähus och i 

sådana fall hur stor miljöpåverkan det blir vid byggandet av de två olika husen. 

 

Undersökningen har initierats och genomförts av studenterna Martin Alp och Mohammed 

Dhiaa Muhsin, vid Örebro Universitet. Ett samarbete har gjorts med två företag där vi tackar 

Joakim Bolteus från Massiva Trähus och Johan Kettil från Tranemo Prefab AB som bidrog 

med husen denna rapport undersöker. 
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Symboler 
LCA – Livscykelanalys  

CO2 - Koldioxid 

CO2e - Koldioxidekvivalenter 

CH4 - Metan 

N2O - Lustgas 

GWP - Global warming potential 

Atemp - Invändig area 

BM - Byggsektorns Miljöberäkningsverktyg 
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Sammanfattning 
Från att en råvara utvinns till att den används som en produkt och sedan ska slängas eller 

återvinnas sker en miljöpåverkan i flera olika steg. Med en livscykelanalys (LCA) går det att 

beräkna en produkts miljöpåverkan i alla dess faser. Det handlar om hur stora mängder 

växthusgaser som släpps ut och påverkar miljön på ett negativt sätt. Syftet med denna rapport 

är att ta reda på vilket av ett trä- och betonghus som är mest klimatsmart vad gäller utsläpp 

från utvinning av material fram till dess att huset står färdigt. 

 

Med hjälp av två företag erhölls mängder för de olika husen vad gäller materialåtgång för 

grunder och väggar. När mängderna var framtagna kunde undersökningen gå vidare och för 

det användes programmet Byggsektorns Miljöberäkningsverktyg där mängderna kalkylerades 

för dem material som var efterfrågade. 

 

För att nå ett resultat avgränsades vissa delar av livscykelanalysens helhet. Saker som togs 

med i rapporten var byggskedet, alltså A1-5 i Byggsektorns miljöberäkningsverktyg, som 

innefattar råvaruutvinning, tillverkning av material samt bygg- och installationsprocessen. 

Av programmets beräkningar framgick det att betonghuset står för en större del 

klimatpåverkan än trähuset. Betonghusets totala klimatpåverkan (GWP), kg CO2 per m2 Atemp 

var 48.753kg medan trähusets totala klimatpåverkan var 14.836kg från att råvarorna utvunnits 

till att huset ska stå färdigt. 

Slutsatsen är att det är mer klimatsmart och att det finns fler fördelar med att bygga ett hus i 

trä än att bygga ett hus i betong under byggskedet, även fast de båda har en betongplatta. 
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Summary 
When a raw material is being extracted to being used as a product and then demolished, 

environmental impact occurs in many different steps. With a Life-cycle-assessment (LCA), it 

is possible to calculate a product's environmental impact in all its phases. These are large 

amounts of greenhouse gases that are released into the environment and have a negative 

impact on the environment. The purpose of this report is to find out which of a wooden and 

concrete house is the most climate-smart in terms of emissions from extraction of materials 

until the house is completed. 

 

With the help of companies, we managed to obtain the quantity of the various houses in terms 

of material consumption for the foundation and walls of the houses. When the quantities have 

been obtained, the survey can go ahead and for this the tool Byggsektorns 

Miljöberäkningsverktyg is used where the quantities are calculated for the materials that are 

in demand. 

 

In order to achieve a result, certain parts of the life-cycle-assessment are delimited. Things 

that will be included in the report are the construction phase, i.e. A1-5 in the tool Byggsektorns 

Miljöberäkningsverktyg. This includes raw material extraction until the building is completed. 

 

The program calculations show that the concrete house accounts for a greater part of the 

climate impact than the wooden house. Concrete house's total climate impact (GWP), kg CO2 

per m2 Atemp, is 48.753kg, while the wooden house's total climate impact is 14.836kg from the 

raw materials being extracted to the house being finished. 

 

The conclusion is that it is more climate smart and that there are more benefits to building a 

house in wood than building a house in concrete during the construction phase, even though 

they both have a concrete slab. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Mer än en tredjedel av världens koldioxidutsläpp kommer från bygg- och konstruktions-

branschen.[1] Det är en stor påfrestning för denna planet och ingen hållbar situation, i längden 

kommer människan, djuren och växterna få negativa konsekvenser av det. Trots denna 

problematik måste byggnationer fortsätta att produceras eftersom populationen och därmed 

efterfrågan ökar. Denna rapport kommer att fokusera på Sverige och förutom att populationen 

ökar så sker även en stor immigration till Sverige och det leder till en ännu snabbare tillväxt 

av människor i landet. 

 

De svenska byggnaderna är ansvariga för en femtedel av Sveriges växthusgaser, allt detta i 

de olika skedena från att de byggs, används, renoveras tills att byggnaderna rivs. Bygg- och 

fastighetssektorns aktörer behöver se över sitt arbete framöver ur ett klimatperspektiv och 

finna möjligheter till att förbättra situationen. En av dessa åtgärder som går att införa är att 

exempelvis se över materialen som byggnadssektorn arbetar med. Några exempel är att 

minska användning av ett visst material i en byggnad, se över möjligheterna till att producera 

materialet mer klimatsmart och försöka hitta och eventuellt byta ut material mot mer 

klimatvänliga alternativ.  

 

För att dessa åtgärder ska kunna implementeras krävs att skeden i en byggprocess 

analyseras för att hitta vad som måste förbättras. Dessa går att upptäcka med verktyget LCA 

som underlättar processen av att bygga smartare, mer miljövänligt och kostnadseffektivt. 

Här bedöms miljöpåverkan för respektive byggprojekt ur ett livscykelperspektiv. Därför är det 

viktigt att branschen i sig för fram dialoger och samordnar kring detta för att uppmuntra att 

LCA används i större utsträckning.[2] 

 

Från att en råvara utvinns till att den används som en produkt och sedan rivs sker en 

miljöpåverkan i de olika stegen. Med en livscykelanalys (LCA) är det möjligt hitta vart det 

brister mest samt i vilket skede. Alltså underlättar detta för en byggprocess då det finns ett 

enkelt verktyg för att hitta problemen samt förbättra dem. Åtgärderna för det kan vara att 

projektera och bygga med mindre påverkan på miljön. Redan i projekteringsfasen är det bra 

att använda LCA, det ger större möjligheter att förbättra miljöpåverkan då det är enklare att 

jämföra olika konstruktionslösningar och byta mellan materialen för att hitta den mest 

klimatvänliga lösningen eftersom hus byggs på många olika sätt med olika materialval.  

 

En livscykel utgår från utvinning av råvaror, därifrån tillverkas produkter som sedan ska sättas 

ihop till en byggnad. En byggnad kan innehålla många funktioner och fylla olika syften under 

en lång tid och måste underhållas och försörjas med energi. Efter att byggnaden utnyttjat sin 

livslängd kan materialen återanvändas eller återvinnas i nya material. Utöver all 

klimatpåverkan i dessa skeden sker även transporter som bidrar med en påverkan på miljön i 

form av utsläpp, även drivmedel för maskinerna och verktygen på bygget har en påverkan.  

 

Det ingår tre huvudsakliga skeden i en byggnads livscykel. Dessa skeden betecknas som A, 

B och C. 
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A) Byggskedet 

● A1-3 Produktskede 

● A4-5 Byggproduktionsskede 

B) Användningsskedet 

C) Slutskedet.  

 

Informationsmoduler är även ett namn för dessa skeden. De beskriver processerna under hela 
livscykeln. Med dessa informationsmoduler kan ett LCA-resultat få en enhetlig redovisning 
som underlättar tolkningen av resultatet.[3] 

1.2 Syfte 

Syftet med denna rapport är att ta reda på vilket av ett trä- och betonghus som är mest 

klimatsmart under byggskedet. Detta kommer att göras genom att studera husens 

koldioxidutsläpp från att råvaror utvinns till att husen står färdiga.  

 

Frågor som kommer att besvaras under rapportens gång är: 

– Vilket hus är mest klimatsmarta under byggskedet? 

– Varför är just det huset mest klimatsmart? 

1.3 Avgränsning 

För att komma fram till ett resultat till syftet av denna rapport krävs det en del begränsningar 

som behöver göras för att förtydliga vad som finns med och inte finns med, samt för att 

underlätta undersökningen. 

 

Faktorer som inte beaktas i detta arbete är:  

- Taken för husen  

- Innerväggar 

– B1-7 som är användningsskedet för en LCA-rapport 

– C1-4 som är slutskedet för husen i en LCA-rapport 

– Boareor och U-värde då rapporten inte tar hänsyn till användningsskedet i livscykelanalysen 

 

Faktorer som rapporten tar med 

– A1-5 Byggskedet 

– Hänsyn till att husen har ungefär lika stora byggareor 

1.4 Metodik 

Till en början undersöktes olika byggföretag som levererar och räknar på trä- och betonghus. 

Därefter valdes lämpliga företag ut, de utvalda företagen som beräknar mängderna i denna 

undersökning är Tranemo betong som har cirka 25 års erfarenhet samt Massiva trähus som 

är specialiserade på att bygga hus i trä. Mängderna trä och betong som beräknades gjordes 

på en 170 m2 respektive 163 m2 stor enplansvilla, belagda i Sverige. 

 

När mängderna var framtagna kunde undersökningen gå vidare och för det användes 

programmet Byggsektorns Miljöberäkningsverktyg där mängderna kalkylerades för dem 

materialen som efterfrågades. Mängderna av materialen fördes in i programmet där 

kalkylering sedan sker automatiskt för att få ett resultat av klimatpåverkan och hur stort 
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koldioxidutsläpp det är. Resultaten som nåddes kommer att jämföras och diskuteras för att 

avgöra vad som är mest hållbart och minst skadligt för klimatet och naturen under byggskedet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

2 Livscykelanalys 
Livscykelanalysen (LCA) introducerades först på 60-talet då den första analysen gjordes av 

Coca-Cola. Den analysen gjordes likt alla andra LCA-projekt på 60-talet på olika förpackningar 

och avfallshanteringssystem. Liknande studier utfördes i Storbritannien, Tyskland och Sverige 

på 1970-talet. Intresset för LCA minskade i början av 1980-talet men tog fart igen efter 

katastrofer som Tjernobyl och Exxon Valdez.  

 

LCA fungerar som en analys för miljöpåverkan men utöver det ger den även en uppfattning 

om de resursflöden som finns, det gör att det lättare går att se vilka åtgärder som kan införas 

för en förbättring. Processen består av fyra delar: formulering av mål och omfattning av 

studien, inventering av flöden och netto systemflöden, kvantifiering av dess miljöpåverkan 

samt tolkning av resultaten.[4]  

2.1 De fyra stegen i en LCA  

Som tidigare nämnt används LCA främst för att jämföra material för att hitta alternativ som 

bidrar med så lite utsläpp av växthusgaser som möjligt. Önskas det dock en jämförelse mellan 

byggnader krävs det att dessa byggnader baseras på samma funktioner, samma metodval, 

har samma omfattning och samma datakvalitet. Det krävs även att byggnaderna uppfyller 

samma grundläggande funktioner som även kallas funktionell enhet i en LCA-term. Det 

vanligaste sättet att skriva denna enhet är att kraven ska vara uppfyllda enligt byggreglerna. 

 

De fyra stegen som görs i LCA fungerar på olika sätt och används olika mycket beroende på 

vart intresset ligger. För att fördjupa sig mer i dessa steg kan de beskrivas tydligare för att 

skapa en större förståelse. Dessa fyra steg är: 

 

1. “Definiera mål och omfattning”   

Här bestäms vad LCA ska användas till. Mål sätts upp och frågeställningar ska 

besvaras för att ta sig närmare målet. Exempelvis kan frågorna vara: Vad är det 

analysen ska besvara? Vad är syftet med analysen? Vad är det för krav på 

datakvalitet? 

 

2. “Inventera”  

Här kontrolleras de resurser, alltså material och energi som ska användas under 

livscykeln och de utsläppen dessa avger. 

 

3. “Bedöm miljöpåverkan”  

När framställning av miljöpåverkan dyker upp så ansluts den till olika miljöproblem. 

Som ett exempel kan utsläppen av koldioxid bidra till att temperaturen på jorden stiger, 

alltså kopplas detta problem till klimatpåverkan.  

 

4. “Tolka resultat”  

Resultaten som fåtts av undersökningen sätts i olika perspektiv så att syftet med hela 

undersökningen kan uppfyllas.[5] 
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2.2 Informationsmoduler 

Figur 1 nedan innefattar processen i en byggnads livscykel, allt från materialutvinning 

(produktskede) till hantering av avfall (slutskede). Här fås en tydlig överblick över proceduren 

i en livscykel.  

 

 
Figur 1 Livscykelanalysens alla steg i ordning 

 

För att göra LCA tydligare har de olika skedena i processen fått olika bokstavsbeteckningar, 

detta enligt den europeiska standarden EN15978 Hållbarhet för byggnadsverk, byggnaders 

miljöprestanda. Dessa beteckningar ger en beskrivning av de metoder som används i 

beräkningarna i LCA. Figur 2 nedan illustrerar de olika skedena i en livscykelanalys med sina 

respektive bokstavsbeteckningar.  

 

 
Figur 2 Alla olika skeden i en livscykelanalys 
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A1-3 Produktskede:  

Första skedet i en byggnads livscykel, här sker utvinning av råmaterial som transporteras för 

att tillverkas, det kan vara allt ifrån en träregel till en dörr. Alltså omfattar produktskede allt 

material och andra resurser som ska användas i en byggnation. 

 

A4-5 Byggproduktionsskede:  

Andra skedet beskriver transporten för byggprodukter till arbetsplatsen som sedan ska 

säkerställas. Detta kommer att i sin tur leda till en färdigställning av byggnaden.    

 

B1-7 Användningsskede:  

Tredje skedet inkluderar användning, underhåll, reparationer och drift av byggnaden. Då ingår 

energin och vattenanvändningen vid drift.   

 

C1-4 Slutskede:  

I det absolut sista skedet finns det alternativ att välja mellan, dessa alternativ är bland annat 

ifall det önskas att riva och frakta bort vissa delar till återanvändning, återvinning eller 

deponering. Detta beslut tas när byggnaden uppnått sin livslängd. Mellan dessa skeden sker 

transporter som också bidrar till en miljöpåverkan.[6]  

2.3 Växthusgaser 

Atmosfären runt jorden består av flera olika gaser som naturligt finns på jorden. Exempel på 

växthusgaser som finns är koldioxid, vattenånga, metan och lustgas. Växthusgaserna har en 

förmåga att absorbera vissa våglängder från den värmestrålningen som är på väg att ta sig ut 

från jorden, detta illustreras i figur 3 nedan där den röda pilen är resultatet på hur det kan se 

ut när värmestrålningen absorberas på grund av växthusgaserna. Detta leder till stora 

klimatförändringar som kommer göra avtryck på jorden i så hög grad att livet på jorden 

påverkas negativt i framtiden.  

 
Figur 3 Exempel på hur det kan se ut när värmestrålningen absorberas av växthusgaserna 
 

Den största anledningen till jordens snabba klimatförändringar är människans livsstil och 

behov. Bland de farliga växthusgaserna som människan släpper ut finns bland annat koldioxid, 



12 

 

metan och lustgas. De ökade halterna av växthusgaser som människan släpper ut gör att mer 

och mer värme strålas tillbaka till jorden och därmed sker klimatförändringarna och 

temperaturökningar sker. Det är dessa temperaturökningar som gör att glaciärer smälter och 

att havsnivån stiger med tiden vilket kan leda till att landmassor hamnar under ytan. På lång 

sikt kan detta leda till omfattande naturkatastrofer. 

2.4 Koldioxidekvivalenter 

Växthusgaserna påverkar klimatet olika mycket och för att kunna jämföra gaserna och dess 

påverkan på jorden finns det något som heter koldioxidekvivalenter. Med hjälp av 

koldioxidekvivalenter kan jämförelse ske genom att titta på hur stor mängd koldioxid som 

behövs för att ge liknande klimatpåverkan. Det är inte bara så att växthusgaserna har olika 

påverkan utan de har även olika livslängder men oftast räknas det på 100 år när de räknas 

om till koldioxidekvivalenter.[7] 

 

Om en jämförelse görs mellan metan (CH4) och koldioxid (CO2) är CH4 en mycket starkare 

växthusgas än CO2 på kort sikt, men bryts även ned snabbare i atmosfären. Över en 100-

årsperiod blir påverkan ca 34 gånger så stort som CO2, och på kortare sikt ännu större. 

Lustgas (N2O) som också är med bland växthusgaserna har siffror som är större, det är en 

gas som är 298 gånger starkare än CO2 på 100 år. Det finns växthusgaser som kan ge ännu 

större siffror men dessa är de största och som det finns mest av i atmosfären. Fördelningen 

av dessa växthusgaser i atmosfären visas i figur 4 nedan.[8]  

 
Figur 4 Diagram som visar fördelningen av växthusgaser i atmosfären taget ur FN:s rapport 

IPCC (2013) 

 

Som tidigare nämnt står bygg- och konstruktionsbranschen för mer än en tredjedel av all CO2 

utsläpp i världen. Sverige ligger på en nivå som landet inte gjort på ca 50 år. Sett ur ett 

livscykelperspektiv står de svenska byggnaderna för ca en femtedel av allt utsläpp av CO2 i 

landet.[9]  
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2.5 Miljöpåverkanskategorier 

I själva livscykelanalysen finns det olika val inom miljöpåverkan, alltså olika miljöindikatorer 

som kan analyseras var för sig. I de byggnader som byggs i Europa så används följande 

miljöpåverkanskategorier: 

 

● Klimatpåverkan växthusgaser (GWP - global warming potential) 

● Ozonnedbrytning (ODP - ozone depletion potential) 

● Försurning (AP - acidification potential) 

● Övergödning (EP - eutrophication potential) 

● Marknära ozon (POCP - photochemical oxidant creation potential) 

● Utarmning av icke-fossila resurser (ADPe - abiotic depletion potential - elements) 

● Utarmning av fossila resurser (aDPf- abiotic depletion potential - fossil fuels) 

 

I figur 5 nedan illustreras dessa miljöpåverkanskategorier med bilder för att förtydliga vad 

dessa benämningar är. 

 

 
Figur 5 Miljöpåverkanskategorier i de byggnader som byggs i Europa 

 

Fler miljöpåverkanskategorier än dessa existerar men saknar en etablerad förståelse. Dessa 

kategorier kan fångas upp med hjälp av flera miljöcertifieringssystem för byggnader, och det 

görs med andra mätbara indikatorer. De flesta väljer att sätta den större delen av sitt fokus på 

klimatpåverkan då det anses som det största miljöhotet. Målet blir då att rotera LCA kring 

denna indikator. Andra benämningar för denna indikator är även klimatavtryck eller 

klimatdeklaration. 
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2.6 Komplettering till LCA 

Ekonomiska kostnader beräknas inte i LCA utan görs genom en komplettering till LCA som 

kallas för livscykelkostnadsanalys (LCC). Andra typer av faktorer som inte iakttas är social 

hållbarhet i form av mänskliga rättigheter, jämställdhet, säkerhet eller kulturella aspekter. 

Detta hanteras med en annan typ av metod. [10] 
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3 Konstruktionslösningar 

3.1 Byggnadsmaterial 

I Sverige byggs hus i många olika former och material. Det kan byggas huvudsakligen med 

ett material i hela bygget eller att kombination sker med två eller fler material. Valmöjligheterna 

är många och beställaren kan nästan välja och plocka ihop lösningar enligt önskemål. Allt 

beror på vad beställaren själv har för prioriteringar, ekonomiska förutsättningar och krav på 

hur byggnaden ska se ut. Faktorer som kan påverka husets material är om beställaren vill att 

miljön ska prioriteras, hållbarheten på huset, om estetiken ska vara en viktig faktor eller vad 

som ska göras i byggnaden. Utifrån sådana faktorer kommer en byggnad att få sitt utseende 

och konstruktionsgrund med olika material och på så sätt blir det stor skillnad från byggnad till 

byggnad. 

3.2 Tunga konstruktioner 

När det talas om tunga, massiva eller homogena konstruktioner är det ett material som har 

majoriteten av bygget. Exempel på sådana hus är massiva trähus, betong- eller lättbetonghus 

och tegelhus. I dessa hus står materialet både för bärandet av huset och isolering i ett. En 

tung konstruktion är bra då det bara är ett material som behöver fokuseras på när det gäller 

fukt, köldbryggor, skarvar etc. Det gör det enklare och det blir mer förutsägbart då det inte 

finns många olika material att ta hänsyn till. Tunga konstruktioner har även jämnare 

temperatursvängningar under dygnen då de lagrar värme på ett annat sätt, dessa 

konstruktioner kan även vara svalare på sommaren.  

3.3 Lätta konstruktioner 

Lätta konstruktioner är uppbyggda på ett annat sätt, det är många olika material som alla har 

olika syften. Ena skiktet står för isoleringen, ett annat står för fuktskydd ett annat för fasaden 

etc. Varje material har alltså sin funktion. För att få ett väl uppfört hus med en sådan 

sammansatt vägg måste noggrannhet beaktas så att isoleringen blir rätt och skarvar tätas igen 

ordentligt så att köldbryggor undviks. Dessa lösningar kan göras för att spara på virke samt 

att de ofta är en billigare lösning om det görs på ett genomtänkt sätt. En nackdel med dessa 

flerskiktsväggar är att de inte lagrar värme på samma sätt som tunga konstruktioner och 

istället värms de upp och kyls ner snabbt. Om de även är dåligt isolerade blir de varma på 

sommaren vilket inte är bra för komforten inomhus.[11] 

 

Det finns som sagt många olika sätt och lösningar att bygga på och många faktorer spelar in 

när det ska väljas hur byggnaden ska se ut vid slutskedet och om det kommer vara en tung, 

lätt eller blandad konstruktion.  

3.4 Bygga i trä 

Sverige har en lång historia av att bygga hus i trä och det finns mycket skog i landet som det 

går att utvinna trä ifrån till dessa hus. Det passar in i det svenska klimatet med trähus och de 

står emot dem tuffa vintrarna i Sverige samtidigt som det kan ge en behaglig utformning på 

husen. Det finns en mängd varianter av trähus i Sverige, för exempel på hur de kan se ut, se 
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figur 6 nedan. Även om Sverige har en lång tradition av trähus har produktionen av dem ökat 

under senare år. Det finns väldigt många valmöjligheter när det byggs hus i trä, exempel på 

valmöjligheter är om det ska vara stående eller liggande panel, eller kombinationer av olika 

färger och fasadtyper.[12] 

 

 
Figur 6 Två exempel på hur trähus kan se ut 

 

Många byggelement finns färdiga i trä vilket ger lägre kostnader samt att det är ett lätt material, 

det är enkelt att göra hål i och andra installationer. Några nackdelar med trä är att det är ett 

material som kan ruttna, mögla och samla på sig fukt om det inte byggs på rätt sätt då det är 

ett organiskt material. Det kan bli en stor negativ faktor om hänsyn inte tas till detta under 

byggskedet.[13] 

 

Några positiva aspekter med att bygga hus i trä är till exempel att det är en förnybar källa som 

det finns väldigt gott om i Sverige samt att skogen under utvecklingsfasen binder koldioxid 

vilket leder till minskade koldioxidhalter i luften. Träden avger också en del CO2 under sin 

livslängd men tar däremot upp mycket mer än vad de avger. Därför är det bra med en snabbt 

växande skog då mer CO2 fångas upp. CO2 som lagras i träden finns sedan med under hela 

dess livslängd även om det blir en träprodukt. När träet sedan använts och ska förbrännas 

frigörs den lagrade koldioxiden men till skillnad från fossila bränslen och andra frigörelser av 

CO2 tillför inte förbränningen av träet nya mängder CO2. Den CO2 som frigörs tas istället upp 

av nyplanterad skog och det blir som ett kretslopp av detta.[14] 

3.5 Bygga i betong 

Förutom trähus byggs även småhus i betong, det ger huset en robust och tung stomme. 

Betong har funnits i tusentals år och tillverkas av berg, grus och cement med kalksten som 

huvudråvara. Detta är ämnen som finns i naturen och betongen går att återvinna, vanligast till 

någon form av fyllningsmaterial. Betongen är stabil och en byggnad kan hålla i över 100 år 

utan några större behov av att underhållas. Armerad betong, som används till hus, broar, 

tunnlar etc. är världens mest använda konstruktionsmaterial och är därför en viktig del i 

dagens samhälle. Det finns många sätt att bygga på när det byggs i betong, det beror på dess 

höga hållfasthet, formbarhet och långa spännvidder samt att det estetiska även går att göra 

på många olika sätt. För exempel på hur betonghus kan se ut, se figur 7 nedan.[15] 
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Figur 7 Exempel på två betonghus 

En del fördelar med betonghusens tunga stommar är bra ljudisolering, jämnare inomhusklimat 

som leder till mindre uppvärmningskostnader, lägre effektbehov samt att det blir brand- och 

fuktsäkert då betong inte brinner eller möglar.[16] 

Koldioxid är den växthusgas som släpps ut i störst mängd och den som påverkar klimatet 

mest. Koldioxid frigörs exempelvis under användning av fossila bränslen som bensin, diesel, 

kol och olja.[17] När cement, som behövs till betong, tillverkas så frigörs stora mängder 

koldioxid som står för ca 3–4% av världens totala utsläpp. Utsläppen uppstår både vid 

förbränningen av bränslen som behövs för att tillverka cement men även vid kalcineringen där 

koldioxiden lämnar kalkstenen vid upphetsningsfasen. Förbränningen av bränslen står för ca 

30–35% av det totala utsläppet medan ca 60–65% kommer från kalcineringsfasen.[18]  
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4 Husen 

4.1 Massiva Trähus 

Företaget grundades med passionen för klimatsmarta lösningar och hållbara byggnader som 

inte sliter på dem resurserna som finns på planeten. Då trä är det enda förnyelsebara 

byggmaterialet så utnyttjade företaget den klimatneutrala resursen och tog i beslut att endast 

bygga i trä. Massiva Trähus tar fullt ansvar för det totala genomförande av en byggnation, allt 

ifrån att projektleda lokala entreprenörer till att säkra hela kvalitén från bygglov till besiktning. 

Massiva Trähus anser att den negativa klimatpåverkan inte kan förhindras med att exempelvis 

använda mer isolering eller att minska husens energiförbrukning för att åtgärda problemen, 

det finns alltså fler aspekter att ta hänsyn till. Fokusen här ligger på utvalda material och 

metoder som samspelar väl med människa och miljö.[19] 

4.2 Trävillan i Vallda 

I dagsläget byggs ett massivträhus i Vallda som kan ses i figur 8 nedan, huset har en 

byggnadsarea på 163 m2 och en boarea på 120 m2. Det är en enplansvilla som kommer att 

användas som en bostad och för att få en bild på vad fasaderna kommer att ha för utseende, 

se figur 9 och 10 nedan. Huset är uppbyggt på så mycket naturliga material som möjligt för att 

försöka gynna miljön på bästa sätt när det står färdigt. I denna rapport kommer detta hus 

genomgå en undersökning för hur byggnaden kommer att påverka klimatet från början till slut. 

Denna undersökning kommer att genomföras i programmet Byggsektorns Miljöberäkings-

verktyg. För bygget står Massiva Trähus som projekterat och producerar huset. Företaget har 

tillhandahållit mängd, ritningar och andra underlättande hjälpmedel till denna rapport. 

 

 
Figur 8 Pågående bygge Trähuset i Vallda  

Joakim Bolteus Co-founder of Massiva Trähus at Massiva Trähus  
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Figur 9 Fasadritning långsida av trähuset 

Joakim Bolteus Co-founder of Massiva Trähus at Massiva Trähus 

 

 

 
Figur 10 Fasadritning kortsida av trähuset 

Joakim Bolteus Co-founder of Massiva Trähus at Massiva Trähus 

4.3 Trävillans uppbyggnad 

Husets grund är en platta på mark som är gjord med 48.533kg betong. På det kommer det att 

vara massiva träväggar som står för husets skal. De massiva träväggarna är gjorda av KL-trä 

och till det kommer det även lite mindre skikt som bland annat står för isolering, vindskydd och 

fasaden. En illustrering av detta visas i figur 11 nedan. 

 
Figur 11 Exempel på KL-trä, väggens uppbyggnad.  

Joakim Bolteus Co-founder of Massiva Trähus at Massiva Trähus 
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Stommen utgörs av KL-trä, det är prefabricerade skivor som består av flera rader med brädor. 

De limmas korsvis över varandra så att det blir ett massivt skivelement som både är starkt och 

styvt med avseende på dess låga vikt, det är ett udda antal lager så att det blir en 

huvudbärriktning. KL-trä får en stark och formstabil egenskap som gör att det arkitektoniskt 

ger många valmöjligheter och mycket kan förberedas hos tillverkaren som leder till 

tidsbesparingar på byggarbetsplatsen. Tack vare att mycket kan förberedas hos tillverkaren 

fås större kontroll på projektet då allt är bestämt i förväg och det blir snabba stomresningar.[20] 

 

När det byggs med KL-trä är det vanligast att stommen främst utgörs av väggar och bjälklag i 

trä. De är lämpliga till många olika typer av byggen, till exempel småhus eller flervåningshus 

med olika typer av krav som bärförmåga, brand- och ljudisolering. Dessa massiva träpartier 

har hög bärförmåga och klarar stora spännvidder vilket gör det lämpligt att använda dem som 

stabilisering av byggnaden också.  

 

Brandmotståndet och bärförmågan vid bränder för massivträväggar är bra då det inte är hög 

inbränningshastighet. Eftersom värmeisoleringsförmågan också är god gör den att den ytan 

som inte är brandutsatt håller sig låg och inte värms upp för snabbt.[21]   

4.4 Tranemo Prefab AB 

Tranemo Prefabs affärsidé är starkt inriktad på kvalitet, flexibilitet, pris och service. 

Slakarmerade betongprodukter är specialiseringen hos Tranemo Prefab och här tillverkas det 

mesta i betong som sedan ska användas till husbyggnad. Produkterna är sandwichväggar, 

homogenväggar, balkonger och loftgångar, sockelelement, pelare/balk och fundament. Det 

företaget kan stolt omfamna är de korta byggtiderna, kalkylsäkra, underhållsfria, värmetröga 

med bra U-värde, ljudisolerande samt brand- och fuktsäkra hållbara prefabricerade 

betongelement.[22] 

4.5 Betonghuset i Risarp 

Det byggs även ett betonghus i dagsläget som kommer att jämföras med Trähuset i Vallda, 

husbygget kan ses i figur 12. Huset har en byggnadsarea på 170m2 samt en boarea på 142m2. 

Huset är uppbyggt med en platta på mark med sandwichväggar som omslutande skal. Även 

detta hus kommer att undersökas i Byggsektorns Miljöberäkningsprogram hur det påverkar 

miljön från utvinning av material fram till byggskedets slut då huset står färdigt. För detta 

byggprojekt står Tranemo Prefab AB som projekterar och producerar huset. Företaget har 

överlämnat ritningar, mängder, bilder och andra hjälpmedel för att underlätta undersökningen 

på denna rapport. Bilder på fasadritningar finns nedan i figur 13 och 14.  

 

 
Figur 12 Pågående bygge betonghuset i Risarp 
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Från Johan Kettil VD Tranemo Prefab AB 

 

 
Figur 13 Fasadritning långsida  

Från Johan Kettil VD Tranemo Prefab AB 

 
Figur 14 Fasadritning kortsida  

Från Johan Kettil VD Tranemo Prefab AB 

4.6 Betonghusets uppbyggnad 

Huset har en platta på mark som innehåller 57.375kg betong med 2.550kg armering. Som 

tidigare nämnt används sandwichväggar och de består av två skivor i betong med isolering 

mellan dessa två skivor. Figur 15 nedan illustrerar en sandwichvägg där de gråa ytorna är 

betongskivor och den mellanliggande ytan är isoleringen. 
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Figur 15 Illustration på en sandwichvägg 

 

Den inre betongskivan är bärande och har en bredd på 130mm medan ytterskivan är 70mm 

bred. Inre skivan formgjutits för att ge en slät yta med små krav för efterarbete. Ytterskivan får 

olika ytbehandlingar beroende på vilken fasad som är önskad, betonghuset i rapporten har en 

målad ytterfasad. I detta fall är den mellanliggande isoleringen 150mm men självklart väljs 

olika mått beroende på vad för hus och vad för krav det finns för varje enskilt projekt, 

detsamma gäller betongskivorna.  

 

Sandwichväggar förbereds med hål och genomföringar för ventilationskanaler, el, fönster, 

dörrar etc. Det underlättar bygget på plats för att kunna lyfta och fästa med kran och sedan 

införa alla installationer till huset. Det sparar tid på byggarbetsplatsen huset väl ska byggas 

ihop samt att risken för spill minskas. 

 

Med prefabricerade sandwichelement blir huset energieffektiv och underhållsfritt samt att det 

blir en brand och fuktsäker vägg då isoleringen är god och en bra ljudkomfort fås inne i 

byggnaden då U-värdet endast blir 0.14.[23]  
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5 Resultat och analys 
Figur 16 visar i grönt att endast A1-5 Byggskedet tas med i denna undersökning. Detta ger 

stora mängder CO2 även fast inte hela husets livslängd är inräknat där det skulle ge ännu 

större siffror. Det som skulle vara inräknat då är även användningsskedet och slutskedet där 

till exempel uppvärmning, rivning och återvinning skulle vara med i beräkningarna. 

 

 
Figur 16 Skeden som Byggsektorns Miljöberäkningsverktyg (BM) kommer att undersöka 

 

Följande delar ingår i A5: 

A5.1 Spill, emballage och avfallshantering. 

A5.2 Byggarbetsplatsens fordon, maskiner och apparater. 

A5.3 Tillfälliga bodar, kontor, förråd och andra byggnader. 

A5.4 Byggprocessens övriga energivaror (som gasol och diesel för värmare och dylikt, köpt 

el, fjärrvärme etc.) 

A5.5 Övrig miljöpåverkan från byggprocessen, inkluderar övergödning vid sprängning, 

markexploatering, kemikalieanvändning o.s.v. 

5.1 Beräkningsresultat av trävillan 

Figur 17 innefattar kilo koldioxidutsläpp per m2 för dem tre olika skedena A1-3, A4 och A5. 

Stapeldiagrammet är beräknat för ett branschscenario som innehåller transportavstånd, spill 

och miljödata för dem allmänna produkterna. Det går att tillägga ett scenario för “egna val”, till 

exempel transport där exakta distanser kan läggas till i programmet. I detta fall används 

branchscenario.  

 

 
Figur 17 Klimatpåverkan för A1-5 Byggskedet, kg CO2e per m2. (Hämtad ur BM 
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Tabell 1 nedan visar resultatets siffror av klimatpåverkan för varje skede i byggskedet (A1-5) 

med enheten kg CO2e per m2 Atemp. I detta fall framgår det i tabellen att produktskedet står för 

den största klimatpåverkan i byggskedet för trävillan.  

 

Tabell 1 Resultat av klimatpåverkan för A1-5 Byggskedet (Data från BM)  

Informationsmoduler Klimatpåverkan GWP), kg CO2 per m2 Atemp 

A1-3 Produktskedet 12660,21 

A4 Transport 1442,05 

A5 Bygg- och 
installationsprocessen 

733,41 

 

För klimatpåverkan av byggresurser se figur 18 nedan med tabell 2 för tydligare siffror då 

material påverkar olika mycket. Figuren visar hur stor andel klimatpåverkan varje byggresurs 

som ingår i huset har i förhållande till det totala utsläppet för byggresurserna. 

 
Figur 18 Klimatpåverkan för alla byggresurser (inklusive spill), A1-5 Byggskedet, kg CO2e per 

m2 (Hämtad ur BM) 

 

Tabell 2 Resultat av klimatpåverkan för alla byggresurser (inklusive spill), A1-5 Byggskedet, 

kg CO2e per m2 (Data från BM) 

Armering Byggskivor Fabriksbetong Isolering Träprodukter 

1332,9 114,78 6022,4 5663,3 1757,3 

 

För att se byggprojektdelarnas klimatpåverkan se figur 19 nedan med tabell 3 för tydligare 

siffror på projektdelarnas påverkan. Figuren illustrerar koldioxidutsläppens fördelning mellan 

husunderbyggnad och stommen. I detta fall har husets underbyggnad cirka sex gånger så stor 

klimatpåverkan än stommen.  



25 

 

 
Figur 19 Klimatpåverkan uppdelat per byggprojektdel (inklusive spill), A1-5 Byggskedet, kg 

CO2e per m2 (Hämtad ur BM) 

 

Tabell 3 Resultat av klimatpåverkan uppdelat per byggprojektdel (inklusive spill), A1-5 

Byggskedet, kg CO2e per m2 (Data från BM) 

Husunderbyggnad Stomme 

12715 2175,8 

 

En resurssammanställning av varje enskilt materials utsläpp kan ses i tabell 4 nedan. Här kan 

en bedömning göras med avseende på dem materialen som påverkar mest. 

 

Tabell 4 Resurssammanställning (exklusive transporter inklusive spill), A1-5.1 

Kalkylresurs namn Spill % Vikt, 
kg 

Klimatpåverkan, kg 
CO2e 

Husbyggnadsbetong 5 48533 5387,16 

Cellplast (XPS) 5 1380 5293,68 

Armeringsnät 10 2157 1249,88 

Korslimmat trä av gran 2 7051 987,14 

Cellulosaisolering 5 1277,5 242,72 

Träfiberskivor 10 323 96,21 

Furu/gran, hyvlad & sågad 10 1173 64,52 

Lättbalk av trä och hård 
board 

5 257,6 43,02 

Furu/gran, hyvlad & sågad 10 101,2 5,57 
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5.2 Beräkningsresultat av betonghuset 

Figur 20 innefattar kilo koldioxidutsläpp per m2 för dem tre olika skeden, A1-3, A4 och A5. 

 

 
Figur 20 Klimatpåverkan för A1-5 Byggskedet, kg CO2e per m2. (Hämtad ur BM) 

 

Tabell 5 nedan visar resultatets siffror av klimatpåverkan för varje skede i byggskedet (A1-5) 

med enheten kg CO2e per m2 Atemp. Likt trävillan står även produktskedet för den största 

klimatpåverkan under byggskedet för betonghuset, detta framgår i tabellen nedan.  

 

Tabell 5 Resultat av klimatpåverkan för A1-5 Byggskedet (Data från BM)  

Informationsmoduler Klimatpåverkan (GWP), kg CO2 per m2 Atemp 

A1-3 Produktskedet 40498,39 

A4 Transport 6447,04 

A5 Bygg- och 
installationsprocessen 

1807,2 

 

För klimatpåverkan av byggresurser se figur 21 nedan med tabell 6 för tydligare siffror. Figuren 

visar hur stor andel klimatpåverkan varje byggresurs som ingår i huset har i förhållande till det 

totala utsläppet för byggresurserna. 



27 

 

Figur 21 Klimatpåverkan för alla byggresurser (inklusive spill), A1-5 Byggskedet, kg CO2e per 

m2 (Hämtad ur BM) 

 

Tabell 6 Resultat av klimatpåverkan för alla byggresurser (inklusive spill), A1-5 Byggskedet, 

kg CO2e per m2 (Data från BM) 

Armering Fabriksbetong Färg Isolering Prefabbetong 

4129,6 7119,6 27,85 9601,1 27902 

 

För att se byggprojektdelarnas klimatpåverkan se figur 22 nedan med tabell 7 för tydligare 

siffror då projektdelar påverkar olika mycket. Figuren illustrerar koldioxidutsläppens fördelning 

mellan husets underbyggnad och stommen. I detta fall bidrar stommen med en större 

klimatpåverkan än husets underbyggnad.  

 

 

Figur 22 Klimatpåverkan uppdelat per byggprojektdel (inklusive spill), A1-5 Byggskedet, kg 

CO2e per m2 (Hämtad ur BM) 
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Tabell 7 Resultat av Klimatpåverkan uppdelat per byggprojektdel (inklusive spill), A1-5 

Byggskedet, kg CO2e per m2 (Data från BM)  

Husunderbyggnad Stomme 

15034 33747 

 

En resurssammanställning av varje enskilt materials utsläpp kan ses i tabell 8 nedan. Här kan 

en bedömning göras med avseende på dem materialen som påverkar mest.  

 

Tabell 8 Resurssammanställning (exklusive transporter inklusive spill), A1-5.1 

Kalkylresurs namn Spill % Vikt, 
kg 

Klimatpåverkan, kg 
CO2e 

Massivyttervägg V  2 115952 22378,74 

Husbyggnadsbetong 5 57375 6368,62 

Cellplast (XPS) 5 1632 6260,35 

Cellplast (EPS)  5 826,5 3223,35 

Armeringsnät  10 4133 2394,88 

Armeringsnät 10 2550 1477,6 

Fasadfärg utomhus 5 92 23,46 
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6 Diskussion 
Som vi kan se på resultatdelen för de olika husen så är det tydligt att det är mer klimatsmart 

och bättre för miljön att bygga ett hus i trä med avseende på byggskedet. Trähuset får betydligt 

mindre siffror vad gäller CO2 utsläpp. Trähuset släpper ut 14.836kg CO2 per m2 Atemp och 

betonghuset 48.753kg. Det blir mer än tre gånger så mycket utsläpp när det byggs ett hus i 

betong än i trä i detta fall, då är det ytterväggarna som skiljer mest på resultaten eftersom 

husens grundplattor är gjorda av betong. Något att ha i åtanke är däremot att grundplattorna 

inte är exakt lika stora utan betonghusets platta är 7m2 större och får alltså cirka 1000kg mer 

CO2 utsläpp, även om detta skulle tas bort påverkas inte helheten tillräckligt mycket för att 

slutsatsen skulle ändras. 

 

Det som främst skiljer sig från betong- och trähuset är mängden betong, armering samt 

cellplast som står för de stora CO2-utsläppen. Cementen till betongen stod som sagt för ca 3–

4% av världens totala utsläpp. Då är det både förbränningen av bränslen samt kalcineringen. 

3–4% är en stor del eftersom det bara står för cementtillverkningen och inte till den färdiga 

betongen. Sedan tillkommer även produktion av betong, transport till byggarbetsplats etc. som 

tillför ännu mer CO2-utsläpp.  

 

Eftersom betongen i väggarna stod för cirka hälften av utsläppen (cirka 22.000kg) visar det att 

väggarna ger en betydlig skjuts i CO2-utsläppen för betonghuset, till det kommer även 2395kg 

från armeringen som är ett måste i betongväggarna. Något som kanske inte är lika självklart 

är att även cellplasten i sandwichväggen ger en betydande del CO2-utsläpp då den står för ca 

3223kg. Jämförs bara cellplasten i betongväggen med trähuset är det cirka en fjärdedel av 

trähusets totala utsläpp. Dessa siffror visar att endast väggarna inklusive armering på 

betonghuset är cirka dubbelt så stort som trähusets totala utsläpp, alltså blir det en enkel 

slutsats att dra då resultaten visar att trähuset är betydligt mer klimatsmart. 

 

Till detta kan fördelarna med trä som togs fram tidigare vägas upp. Skog tar upp mer CO2 

under sin uppväxt än vad den avger. CO2 frigörs heller inte på samma sätt för trä som vid 

cementtillverkning utan den lagrade CO2 finns med under hela dess livslängd som träprodukt. 

När det sedan är dags för förbränningen och frigörelsen av CO2 så tillför inte det mer CO2 utan 

tas istället upp av ny skog. Genom detta uppstår ett kretslopp och trä blir naturligt en 

fördelaktigt bättre produkt att använda i byggen. 

 

Det är oftast så att grunden i byggnader är gjorda utav betong och som vi var inne på tidigare 

så resulterade betonghuset en betydligt mycket högre klimatpåverkan. Då vi vet att betongen 

är dominant idag i byggbranschen på grund av egenskaper som hög hållfasthet, formbarhet, 

brandsäkerhet, bra ljudisolering etc. är det ingen tvekan om att det fungerar att konstruera 

byggnader i trä.  

 

Under rapportens gång valde vi att även undersöka ifall det gick att ha annat material i grunden 

som är mer klimatsmart när det byggs hus för att undvika betongen men det fick vi inte något 

resultat på. Antagandet vi gjorde då var att betongen är det material som klarar sig bäst i 

grundkonstruktion ur ett hållbart och uthålligt perspektiv. Utgår vi endast ifrån denna rapport 

så tar vi ställning till att klimatpåverkan är något som måste bearbetas, speciellt när 

byggbranschen står för mer än en tredjedel av växthusgaserna i världen. Ifall vi väljer att 

endast fokusera på en klimatsmart lösning så skulle rekommendationen vara att alltid bygga i 
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trä. Vi vet dock att det ibland behövs ett situationsanpassat perspektiv som föranleder att 

betonghus föredras för att uppfylla specifika krav.  

 

Som vi var inne på är det väggarna som främst skiljer sig mellan husen. Funderingen vi då 

fick var hur vi skulle kunna åtgärda så att vi kunde använda mindre betong och mer trä för att 

dra ner på klimatpåverkan ytterligare eftersom trä är en bättre lösning ur ett miljöperspektiv. 

Lösningen vi funderat på är inget vi har funnit i dagsläget och kanske beror det på att det inte 

optimalt än, men vi tror att det är något som skulle kunna utvecklas som en lösning i framtiden. 

Det vi tänkt på var ifall det skulle kunna gå att införa trä som grundkonstruktion trots 

känsligheten materialet kan ha i grunden. Ett sätt detta skulle kunna implementeras på är ifall 

det skulle kunna gå att kombinera det med betongen men att mängden betong och armering 

bara fungerar som skydd för träet. Betongplattans tjocklek kan ses som 150mm i snitt, vår 

tanke är då att istället till exempel använda 100 mm trä och 50 mm betong runt och under träet 

för att skydda det på ett bra sätt. Vi anser att det skulle kunna bli en lösning i framtiden för att 

eliminera så mycket betong som möjligt och främst för att dra ner på klimatpåverkan. 
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7 Slutsats 

Slutligen blir vår slutsats att under byggskedet väger fördelarna med att bygga i trä upp mer 

än fördelarna med att bygga i betong även fast betongen kan ha en högre prestanda i till 

exempel brand- och ljudisolering. Det som är viktigast enligt oss är att bygga så klimatsmart 

som möjligt och samtidigt hålla de övriga kraven, kan det göras genom att bygga i trä så tycker 

vi att det är ett självklart val. Alltså ser vi att det i framtiden borde införas krav att bygga i trä 

när möjligheten finns då det är en förnybar och klimatsmart källa som gynnar vår planet i 

längden. 
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8 Fortsatt arbete 

För att utveckla denna rapport och få en djupare analys hade en hel livscykelanalys kunnat 

utföras. Då hade användningsskedet och slutskedet varit med för att se hur mycket husen 

påverkar klimatet under hela sina livslängder, allt från råvaruutvinning, materialproduktion och 

byggnation av husen tills att husen ska rivas och materialen återanvänds, återvinns eller 

deponeras. Resultaten skulle kunna bli mer exakt då husens totala livslängd hade ingått.  

 

En annan sak som skulle kunna ge mer exakta siffror på koldioxidutsläppen är avstånden 

mellan transporterna. Det kan till exempel vara transporter med råvaror, material och 

färdiga byggprodukter. 

 

För att utveckla rapporten ytterligare skulle hela livscykelanalysen kunna utföras igen om 

till exempel 50 år med mer avancerade programvaror. Det hade höjt trovärdigheten på 

resultatet då programmen är mer utvecklade för att utföra dessa analyser.  
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